
 

 

 COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA DI TRENTO 
----------- 

Verbale di deliberazione n. 24 
del Consiglio Comunale 

 

Adunanza di prima convocazione - Seduta ordinaria. 

 

 

Oggetto: Approvazione dello schema di convenzione per l’affidamento in concessione del 

servizio di tesoreria comunale. 

    

L’anno duemilaventitquattro addì 25 del mese di luglio alle ore 

18.00, nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale 

   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma T.A.A.) 

 

    Certifico io sottoscritto Segretario 

comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

 

30.07.2024 

 

all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

10 giorni consecutivi. 

 

 A s s e n t i   

Presenti i signori: Giust. Ingiust.   
 

Furlini Maria Alessandra - Sindaca 
    

Battistotti Marco X    
Bertolini Graziella     
Boschi Marco     

Calliari Franco     
Lusente Mattia     

Maule Pietro     

Ortombina Walter     
Pasquali Rudi     

Poletti Lara     IL SEGRETARIO COM.LE 

Raffaelli Daniel     dott.ssa Laura Brunelli 
Sessa Barbara 

 
    

Simoncelli Sara     ========================== 

Tovazzi Alberto      
Tovazzi Denis X     
Volani Alessio      

Volani Emanuele      
Voltolini Mariateresa X     

 

Assiste il Segretario dott.ssa Laura Brunelli. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Rudi 

Pasquali nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

   

 

  



 

Delibera consiliare n. 24 dd. 25.07.2024 

 

Oggetto: Approvazione modifica art. 20 del Regolamento Edilizio Comunale vigente. 

 

Relazione. 

Visto il Regolamento Edilizio Comunale vigente, redatto dal dott. Ing. Claudio Lorenzi con 

studio di ingegneria a Rovereto in Piazza Suffragio n. 23, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 11 dd. 26 marzo 2013. 

Visto in particolare l’art. 20 avente ad oggetto: “Procedimento di rilascio dell’autorizzazione 

ai piani attuativi di iniziativa privata e mista.”. 

Visto che il comma 2 del sopramenzionato art. 20 contiene disposizioni tali da rendere 

necessario il passaggio in Consiglio Comunale ai fini dell’approvazione dei piani attuativi seppur 

questi ultimi non comportino variazioni alle previsioni del P.R.G. comunale; 

Considerato che le disposizioni di cui sopra sono state superate dall’entrata in vigore della 

Legge provinciale 4 agosto 2015, n. 15, c.d. “Legge per il governo del territorio”. 

Visto in particolare il disposto dell’art. 51 della sopracitata Legge provinciale avente oggetto 

“Procedimento di formazione dei piani attuativi” che disciplina iter e tempistiche d’approvazione sia 

dei piani attuativi che recano variante alle previsioni del P.R.G., sia di quelli in conformità con quanto 

previsto dalle norme di piano, si rende necessaria una riscrittura dell’art. 20 del vigente Regolamento 

Edilizio Comunale al fine di renderlo coerente con la fonte sovraordinata citata.  

Si propone pertanto di apportare le seguenti modifiche resesi necessarie ai fini 

dell’adeguamento con la normativa provinciale dell’art. 20 del Regolamento Edilizio Comunale: 

• abrogazione del comma 3; 

• abrogazione con successiva nuova scrittura del comma 2 come di seguito:  

“2. L’iter formativo ed autorizzativo dei piani attuativi dovrà attenersi alle vigenti previsioni 

normative provinciali in materia di urbanistica”; 

• trasformazione nel comma 3 del precedente comma 4 vista l’abrogazione di cui al primo 

punto; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il vigente Regolamento Edilizio Comunale; 

Vista Legge provinciale 4 agosto 2015, n. 15, c.d. “Legge per il governo del territorio”; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

Visto lo Statuto comunale in vigore; 

Visto il Regolamento del Consiglio comunale; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 di data 20 dicembre 2023 con la quale sono 

stati approvati il DUP 2024-2026, lo schema del Bilancio di Previsione e la nota integrativa 2024-

2026; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2024-2026 approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 03 di data 11 gennaio 2024; 



Preso atto dell'allegato parere favorevole formulato sulla proposta di deliberazione in oggetto, 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - 

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 3 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 di data 25.11.2019, dal 

responsabile del Servizio Tecnico, arch. Red Vardhami, in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa; 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e 

non necessita pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 185 del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 

e s.m.; 

il presidente mette in votazione la proposta come emendata; 

con voti favorevoli n. 11, astenuti n. 4 (Boschi Marco, Lusente Mattia, Pasquali Rudi, Volani 

Emanuele), contrari nessuno su n. 15 consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, il cui 

esito è stato proclamato dal Presidente, con l'assistenza degli scrutatori designati preventivamente, 

 

DELIBERA 

 

1. di abrogare, per le motivazioni in premessa indicate, il comma 3 dell’art. 20 del Regolamento 

Edilizio Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 dd. 26 marzo 

2013; 

2. di novellare, abrogando il comma 2 in vigore, il comma 2 dell’art. 20 del Regolamento Edilizio 

Comunale secondo quanto previsto dall’art. 51 della Legge provinciale 4 agosto 2015, n. 15, c.d. 

“Legge per il governo del territorio” come segue: 

“2. L’iter formativo ed autorizzativo dei piani attuativi dovrà attenersi alle vigenti previsioni 

normative provinciali in materia di urbanistica”, dando atto che il comma 4 del medesimo 

articolo, vista l’abrogazione di cui al punto 1 della presente deliberazione, diventerà il comma 3;  

3. di dare atto che le modifiche di cui al punto 1 e 2 del Regolamento Edilizio Comunale, entreranno 

in vigore a decorrere dalla data di esecutività della delibera di approvazione; 

4. di dichiarare la presente, mediante distinta votazione, con voti favorevoli n. 11, astenuti n. 3 

(Boschi Marco, Lusente Mattia, Pasquali Rudi), contrari n. 1 (Volani Emanuele) su n. 15 

consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, stante l’art. 183 Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03 maggio 

2018 n. 2, al fine di provvedere ad attuare nel minor tempo possibile i provvedimenti che ne 

conseguono; 

5. di evidenziare, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige”; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del 

D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

  



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

Rudi Pasquali  dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio per 

dieci giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183 – comma 3° - del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

 

Addì   IL SEGRETARIO IL VICESEGRETARIO IL SEGRETARIO IL SEGRETARIO 

  dott.ssa Laura Brunelli dott.ssa Giusi Antonella La Spina dott.ssa Laura Brunelli dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 – 

comma 4° - del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

25.07.2024  
 IL SEGRETARIO IL VICESEGRETARIO IL SEGRETARIO IL SEGRETARIO 

  dott.ssa Laura Brunelli dott.ssa Giusi Antonella La Spina dott.ssa Laura Brunelli dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 


